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                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số:           /BC-UBND 

                               

 

                           Đăk Hà, ngày       tháng      năm  

BÁO CÁO 
Kết quả công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm  

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Căn cứ Công văn số 876/STTTT-TTBCXB, ngày 22/5/2023  của Sở Thông tin 

và Truyền thông tỉnh Kon Tum về việc đề nghị báo cáo công tác thông tin đối ngoại 6 

tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà báo cáo kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO: 

- Xác định công tác thông tin đối ngoại là nhiệm vụ quan trọng trong việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của huyện, nhất là trong giai đoạn hiện nay, Ủy ban nhân 

dân huyện đã chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại 

huyện Đăk Hà năm 20231; đưa công tác thông tin đối ngoại vào trong chương trình 

công tác năm 2023 để lãnh đạo triển khai thực hiện.  

- Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền huyện nâng cao chất lượng tuyên truyền, 

quảng bá môi trường đầu tư ổn định, an toàn và hấp dẫn với nhiều tiềm năng, lợi thế 

nổi trội của huyện Đăk Hà nói riêng và tỉnh Kon Tum nói chung đến các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước nhằm thu hút đầu tư, phát triển kinh tế của huyện, thúc 

đẩy hội nhập quốc tế sâu rộng hơn. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện, các xã, thị trấn đưa nội dung thông tin đối 

ngoại vào chương trình, kế hoạch hằng năm, phù hợp với tình hình địa phương, đơn 

vị. Đồng thời, đấu tranh phản bác thông tin, luận điệu xuyên tạc sai trái của các thế 

lực thù địch thực hiện âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư 

tưởng - văn hóa, góp phần giữ vững an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên 

địa bàn huyện 

II. Kết quả triển khai các nhiệm vụ thông tin đối ngoại 

1. Công tác theo dõi, hướng dẫn, tuyên truyền thông tin đối ngoại 

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Phòng VH-TT huyện hướng dẫn thông 

tin, tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; về 

quan hệ đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại nhân dân, đặc biệt là quan 

hệ đối ngoại giữa tỉnh Kon Tum với các tỉnh Nam Lào và Đông Bắc Campuchia... 

- Theo dõi, nắm bắt thông tin trên báo chí, mạng xã hội; cung cấp thông tin cho 

báo chí các sự kiện chính trị, văn hóa, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của 

huyện; quảng bá các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc 

của huyện Đăk Hà nói riêng và tỉnh Kon Tum nói chung; chú trọng thông tin công 

                                           
1 Kế hoạch  số 59/KH-UBND, ngày 01/03/2023  
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tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội và đường lối đối ngoại xác định tại Nghị quyết Đại hội 

XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh Kon Tum và Nghị quyết Đại 

hội VI Đảng bộ huyện Đăk Hà; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác ngoại giao 

kinh tế của huyện.  

2. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng 

- Công tác tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại trên các phương tiện 

thông tin đại chúng luôn được phòng quan tân, thực hiện. Cổng thông tin điện tử 

huyện mở các chuyên mục, thường xuyên đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng 

tin, bài; Trang facebook “Thời sự Đăk Hà” và các trang mạng của các cơ quan, đơn 

vị thường xuyên đăng tải tin, bài liên quan các hoạt động thông tin đối ngoại, phòng, 

chống “diễn biến hòa bình”, các tin bài về văn hóa - xã hội, kinh tế - chính trị, quốc 

phòng - an ninh; công tác lãnh chỉ đạo và điều hành hoạt động của cấp ủy, chính 

quyền địa phương, đưa tin kịp thời về các hoạt động thông tin đối ngoại của huyện 

nhằm quảng bá hình ảnh, thế mạnh, nét đặc trưng của huyện đến với cộng đồng.  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên cộng tác tin, bài với Báo Kon 

Tum, Đài PT-TH tỉnh và một số báo, đài khu vực để thực hiện nhiệm vụ tuyên 

truyền, quảng bá hình ảnh của huyện2. 

- Xây dựng uy tín, hình ảnh huyện Đăk Hà,  thông qua các hoạt động đối ngoại, 

kinh tế đối ngoại, xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, hoạt động giao lưu văn hóa, 

du lịch trong nước và nước ngoài do tỉnh tổ chức hoặc tham gia (diễn đàn, hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch…) để quảng bá, giới thiệu, 

xúc tiến đầu tư vào huyện. 

3. Tuyên truyền thông qua các hoạt động kinh tế-xã hội, giao lưu văn hóa 

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục 

xây dựng thương hiệu sản phẩm đặc trưng của từng địa phương. Khuyến khích các 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện tăng cường các hoạt động quảng bá, xúc tiến 

thương mại nhằm đưa các sản phẩm đặc trưng của huyện ra thị trường trong nước và 

quốc tế3. Đến nay, các loại sản phẩm từ Cà phê4 trên địa bàn huyện được người tiêu 

dùng lựa chọn và được các tổ chức công nhận, xuất khẩu ra thị trường quốc tế5, góp 

phần nâng cao thu nhập, xây dựng và quảng bá thương hiệu “Cà phê Đăk Hà”. 

- Chú trọng đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, cải cách hành chính theo cơ chế 

“một cửa”, “một cửa liên thông” từ huyện đến cơ sở; cải cách về các quy trình, thủ 

tục, rút ngắn thời gian trong việc giải quyết các công việc của cơ quan, qua đó tạo 

môi trường thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp đến hợp tác đầu tư trên địa bàn 

huyện.  

                                           
2 Xây dựng được 50 tin, bài về hình ảnh, con người huyện Đăk Hà. 
3 Tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm cà  phê tại Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần Thứ 8 năm 2023. 
4 Cà phê bột chế phin và Cà phê túi lọc nguyên chất, Cà phê hoà tan. 
5 Sản phẩm cà phê của Công ty TNHH Nguyên Huy Hùng đã xuất khẩu ra 07 quốc gia và vùng lãnh thổ: Mỹ, Mexico, Bỉ, Thuỵ Sỹ, Đức, Pháp, Tây Ban Nha. 

Công ty XNK Cà phê Đăk Hà xuất khẩu sang thị trường Mỹ. 
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- Tiếp tục sưu tầm, trưng bày các hiện vật, hình ảnh, tài liệu, đánh dấu quá trình 

hình thành và phát triển huyện Đăk Hà; lưu giữ và bảo tồn các giá trị văn hóa vật thể 

và phi vật thể truyền thống tiêu biểu của huyện và các dân tộc bản địa, qua đó giáo 

dục các thế hệ trẻ tiếp tục duy trì và phát huy những truyền thống tốt đẹp, góp phần 

xây dựng huyện Đăk Hà ngày càng phát triển. Tái hiện lại quá trình xây dựng, phát 

triển của huyện Đăk Hà qua các thời kỳ của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các 

dân tộc huyện Đăk Hà tại Phòng truyền thống của huyện 

4. Tuyên truyền thông qua công tác đối ngoại nhân dân 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện phối hợp với MTTQVN và các đoàn thể 

huyện thường xuyên tuyên truyền  các hoạt động song phương và đa phương trên cả 

ba kênh Đảng, Nhà nước, Nhân dân , đặc biệt là hoạt động có sự tham gia của các 

đồng chí lãnh đạo chủ chốt Đảng và Nhà nước;  các hoạt động năm tròn, năm lẻ, 

năm sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị huyện phân công cán bộ, công chức cơ quan thường 

xuyên xuống cơ sở bám, nắm địa bàn nhân các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước và 

địa phương; phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, các 

già làng, người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số, nhằm đề phòng các đối tượng 

chống phá, gây mất an ninh chính trị góp phần thực hiện có hiệu quả công tác đối 

ngoại nhân dân. Đội ngũ cán bộ, công chức huyện nhận thức được ý nghĩa, tầm 

quan trọng của việc bảo vệ bí mật của Đảng, Nhà nước trong phát ngôn và chấp 

hành nghiêm kỷ luật phát ngôn trong tình hình hiện nay, không để lộ, lọt tin tức, 

phát tán tài liệu, tung tin sai lệch về nội bộ, không có trường hợp nào vi phạm kỷ 

luật phát ngôn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác thông tin đối ngoại được đã 

được triển khai thực hiện kịp thời, thường xuyên, qua đó làm chuyển biến tích cực 

trong nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng 

của công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước ta trong tình hình mới, góp phần giúp 

bạn bè trong trong và ngoài nước hiểu rõ hơn những truyền thống văn hoá, tiềm 

năng, vị thế của Việt Nam, của tỉnh và huyện Đăk Hà trên trường quốc tế. 

2. Hạn chế 

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự quan tâm, chú trọng chỉ đạo 

và triển khai công tác thông tin đối ngoại của Đảng, Nhà nước. 

- Công tác xúc tiến thương mại và vận động viện trợ nước ngoài còn hạn chế; 

công tác quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của huyện với bên ngoài chưa 

nhiều. 

3. Nguyên nhân 

- Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của thủ trưởng đơn vị trong công tác đối ngoại nói 

chung và thông tin đối ngoại nói riêng chưa thường xuyên. 
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- Một bộ phận cán bộ, công chức và Nhân dân còn thiếu quan tâm, nhận thức 

chưa đầy đủ về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

trong hoạt động thông tin đối ngoại. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh về nhiệm vụ thông tin đối ngoại trong tình hình mới nhằm nâng cao 

hơn nữa nhận thức của Nhân dân đối với công tác đối ngoại. Tích cực tuyên truyền 

về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, về tiềm năng, thế mạnh, về truyền thống lịch 

sử, văn hóa và con người tỉnh Kon Tum nói chung, huyện Đăk Hà nói riêng bằng 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng. 

2. Tiếp tục nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội; chú trọng tiếp thu, 

giải quyết những kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của Nhân dân; kịp thời phát hiện 

những luồng tư tưởng lệch lạc, thiếu đồng thuận, những luận điệu kích động của 

những phần tử xấu, phản động để đấu tranh phản bác những luận điệu xuyên tạc, 

định hướng tư tưởng, tạo dư luận xã hội lành mạnh. 

3. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục 

hành chính; kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp đến đầu tư; tiếp tục đẩy mạnh hơn 

nữa công tác thông tin đối ngoại và công tác đối ngoại nhân dân, xem đây là nội 

dung quan trọng trong hoạt động đối ngoại của địa phương; chú trọng công tác giáo 

dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, học viên và 

Nhân dân trên địa bàn huyện để hiểu đầy đủ hơn về chủ trương, chính sách của 

Đảng đối với công tác thông tin đối ngoại. 

4. Chú trọng lựa chọn những cán bộ, đảng viên có đủ phẩm chất, năng lực, 

trình độ để cử đi đào tạo, bồi dưỡng về công tác đối ngoại, qua đó nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ. 

5. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện công tác 

tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại của Đảng; kịp thời biểu dương, khen 

thưởng các cá nhân có thành tích trong việc tuyên truyền, tố giác các đối tượng có 

hành vi chống phá Đảng, Nhà nước. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm 

2023, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Đăk Hà./. 

 

Nơi nhận:                                               
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);                                                         

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện;                                  

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Thương 
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